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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Доктрина продовольственной

безопасности Российской Федерации, утвержденная Указом Президента

Российской Федерации № 20 от 21 января 2020 года, является одним из условий

обеспечения экономической независимости страны. Занимая высокие позиции в

мировом рейтинге по производству яиц и мяса птицы, Россия относится к странам

с развитым птицеводством и имеет потенциал для увеличения объемов

производства и экспорта птицепродуктов. Современное птицеводство

способствует решению экономических и социальных задач и является наиболее

эффективной отраслью животноводства, обеспечивающей устойчивое развитие и

продовольственную безопасность страны. Наиболее динамичный прирост белка

животного происхождения обеспечивает птицеводство, благодаря росту

поголовья птицы, высокому выходу продукции с единицы производственной

площади, лучшей конверсии корма, быстрой окупаемости вложенных

инвестиций. Кормление сельскохозяйственной птицы – важнейший средовой

фактор реализации ее генетического потенциала (Фисинин В. И., 2019 г.;

Маринченко Т. Е., Кузьмин В. Н., Кузьмина Т. Н., Королькова А. П. и др., 2023

г.).

Повышение эффективности птицеводства возможно, в частности, путем

обогащения рационов биологически активными веществами, применение которых

способствует укреплению иммунитета, повышению естественной резистентности

и стрессоустойчивости организма, сохранности и продуктивности птицы,

конверсии корма, снижению себестоимости и повышению рентабельности

производства продукции птицеводства.

Актуальным является научное обоснование и апробация создаваемых

кормовых биологически активных добавок с использованием лекарственных трав,

молочной сыворотки, препаратов биоцидного действия, в том числе относящихся

к группе полигуанидинов. Лекарственные травы, например, мелисса, обладают

успокоительным, расслабляющим, спазмолитическим, антибактериальным,
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противовоспалительным действием и содержат витамины, макро- и

микроэлементы. Молочная сыворотка – источник альбуминов, глобулинов,

лактозы, витаминов и минеральных элементов. Полигуанидины характеризуются

антимикробной, антивирусной, спороцидной, инсектицидной активностью.

Важным направлением в научных исследованиях по использованию

биологически активных добавок растительного происхождения – фитобиотиков,

является разработка и применение в кормлении птиц сочетаний фитобиотиков с

кормовыми средствами животного происхождения, содержащими биологически

активные вещества, и с биоцидными препаратами (Хмыров А., Фатьянов А.,

Горшков Г., 2012 г.; Комарова З. Б., 2013 г.; Ланцева Н. Н. и др., 2014 г.).

Комплексные препараты оказывают более выраженное действие, чем каждая

составляющая часть комплексной добавки в отдельности.

Степень разработанности темы исследования. В научной литературе как

отечественной, так и зарубежной, имеются многочисленные сведения об изучении

эффективности кормовых биологически активных добавок, используемых при

выращивании и содержании птицы. В ряде исследований показано

положительное влияние включения биологически активных добавок в состав

комбикормов для птиц разных сельскохозяйственных видов, возрастных и

технологических групп, главным образом, в мясном и яичном производстве

(Гадиев Р. Р., Рахимов И.А., 2010 г.; Фисинин В. И., Егоров И. А., Андрианова Е.

Н., 2012 г.; Трухачев В. И., Злыднев Н. З. и др., 2012 г.; Трухачев В. И., Епимахова

Е. Э., Злыднев Н. З., 2019 г.; Буяров В. С., Мальцева М. А., 2019 г.; Кощаев А. Г.,

Лысенко Ю. А. и др., 2015 г.; Багно О. А. и др., 2020 г.; Шацких Е. В., 2020 г.;

Титаренко И. Ю., 2022 г.; AbbasT., 2010; Abdel-MoneimA. E. etal., 2020 г.).

Многочисленность и многонаправленность воздействия биологически

активных кормовых добавок на физиологические и биохимические процессы в

организме птиц требуют глубокого изучения влияния биологически активных

веществ на продуктивность, сохранность, обмен веществ, резистентность птиц,

переваримость кормов и усвояемость питательных веществ, экономическую

эффективность выращивания и содержания птицы, производства продуктов
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птицеводства. Большое значение имеет создание и апробация новых сочетаний

биологически активных ингредиентов, кормовых препаратов и комплексных

добавок многонаправленного действия (Струк М. В., 2020 г.; Орлова Т. Н., 2020

г.; Орлова Т. Н., Хаустов В. Н., 2021 г.; Данилова А. А.; Ратошный А. Н. и др.,

2020 г.; Кочиш И. И., Капитонова Е. А., 2021 г.; Рудаков А. В., 2021 г.; Mohiti-

AsliM., GhanaatparastM., 2017 г.; RehmanA., ArifN., 2020 г.)/

Вместе с тем, несмотря на относительно высокую степень разработанности

изучаемой темы, требуются дальнейшие исследования по разработке новых

комплексных кормовых биологически активных добавок (БАД) и научному

обоснованию целесообразности и нормативов их использования при

выращивании и содержании сельскохозяйственных птиц разных видов в

интенсивном птицеводстве.

Цель и задачи исследований. Целью данной работы является

теоретическое, экспериментальное и практическое обоснование использования

кормовых биологически активных добавок на основе молочной сыворотки и

лекарственных трав (БАД АА-50); полигуанидинов и лекарственных трав (БАД

НАА) в кормлении цыплят-бройлеров, гусят-бройлеров, гусей и перепелов для

повышения продуктивности, биологических и воспроизводительных качеств

птицы.

Задачи исследований:

1. Установить наличие или отсутствие токсикологического и

раздражающего действия исследуемых кормовых биологически активных добавок

на лабораторных животных.

2. Определить зоотехническую эффективность использования разных доз

скармливания исследуемых биологически активных добавок при выращивании и

содержании сельскохозяйственных птиц разных видов.

3. Изучить влияние кормовых добавок АА-50 и НАА на переваримость и

усвояемость питательных веществ кормов у птиц разных возрастных и

технологических групп.
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4. Исследовать мясные качества и качество мяса цыплят, гусей и перепелят

мясного направления продуктивности в зависимости от разных доз биологически

активных добавок, используемых в исследованиях.

5. Выполнить морфо-биохимический анализ и оценить изменения состава

крови птиц при использовании разных доз исследуемых кормовых добавок.

6. Выявить влияние изучаемых биологически активных добавок на

гистологические показатели мышц, печени, сердец, почек и легких, исследуемых

видов птиц.

7. Оценить воспроизводительные качества мясных гусей родительского

стада при использовании изучаемых кормовых биологически активных добавок.

8. Рассчитать экономическую эффективность производства мяса и

суточного молодняка при использовании кормовых биологически активных

добавок АА-50 и НАА в кормлении мясных цыплят, гусят, перепелят и взрослых

гусей родительского стада.

9. Установить целесообразные нормы включения в рационы цыплят-

бройлеров, мясных перепелят и гусят-бройлеров, мясных гусей родительского

стада комплексных кормовых биологически активных добавок АА-50 и НАА.

Научная новизна. Впервые определены, научно обоснованы и

апробированы в производственных условиях нормы использования кормовых

биологически активных добавок АА-50 и НАА при выращивании цыплят-

бройлеров, гусят-бройлеров, мясных перепелят и содержании гусей

родительского стада.

Новизна исследований подтверждается полученными патентами РФ на

изобретения: № 2787022 С1 Российская Федерация, МПК A23K 50/75 «Способ

применения кормовой добавки при выращивании цыплят-бройлеров» (28.12.2022

г. Бюл. №1), № 2774843 C1 Российская Федерация «Способ получения кормовой

добавки для выращивания цыплят-бройлеров» (22.06.2022 г. Бюл. №18).

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены новые

знания о влиянии кормовых биологически активных добавкок на основе

молочной сыворотки, лекарственных трав и полигуанидинов, содержащих
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микробную массу штаммов микроорганизмов Bacillussubtilis и

Bacilluslicheniformis на иммунологические и морфо-биохимические показатели

крови, гистологические показатели внутренних органов, мясные качества,

качество мяса, на переваримость питательных веществ рациона, на

зоотехническую и экономическую эффективность выращивания и содержания

сельскохозяйственных птиц разных видов.

Исследование в кормлении птицы кормовых добавок АА-50 и НАА в

оптимальных дозах способствовало повышению продуктивных и

воспроизводительных качеств птицы, сохранности и жизнеспособности,

улучшению конверсии корма и мясных качеств, повышению рентабельности

производства мяса птицы.

Материалы, полученные при проведении экспериментов, были

использованы при разработке методических рекомендаций:

1. Повышение продуктивности сельскохозяйственной птицы при

использовании кормовой добавки НАА (Утверждены Управлением ветеринарии

города Краснодара, 2020 г.)

2. Стимуляция продуктивности сельскохозяйственной птицы

применением биологически активной добавки на основе молочной сывортки АА-

50 (Утверждены Управлением ветеринарии города Краснодара, 2020 г.)

3. Методические рекомендации по использованию ростостимулирующей

антистрессовый кормовой добавки АА-50 при выращивании птицы (Утверждены

Министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности

Краснодарского края 26.10.2021 г.)

4. Методические рекомендации по использованию антистрессовой

кормовой добавки НАА при выращивании птицы (Утверждены Министерством

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края

26.10.2021 г.)

5. Методические рекомендации по использованию кормовой добавки АА-

50 в рационах гусей (рассмотрены, одобрены и рекомендованы к изданию

методической комиссией факультета ветеринарной медицины 2023г.)
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Реализация результатов исследований. Научные разработки внедрены в

производственную деятельность сельскохозяйственного предприятия ООО

«Гусевод Кубани», крестьянско-фермерского хозяйства ЛПХ «Шевчук С. И.»,

учебно-опытного хозяйства «Кубань» КубГАУ.

Результаты научных исследований апробированы и используются в

учебном процессе ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный

университет им. И. Т. Трубилина», ФГБОУ ВО «Российский государственный

аграрный университет - МСХА им. К. А. Тимирязева», ФГБОУ ВО «Горский

государственный аграрный университет», ФГБОУ ВО «Курский государственный

аграрный университет», ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов

имени Патриса Лумумбы», ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный

аграрный университет», «Южно-Казахстанский университет имени М. Ауэзова»

Республики Казахстан, ФГБНУ «Краснодарский научный центр зоотехнии и

ветеринарии», ФГБОУ «Донской государственный аграрный университет»,

ФГБОУ ВО «Костромская государственная сельскохозяйственная академия».

Методология и методы исследований. Методологической основой

научных исследований послужили ранее проведенные работы отечественных и

зарубежных ученых по изучаемой тематике. При выполнении работы

использовались общепринятые методы научного познания - наблюдение,

сравнение, эксперимент, измерение, анализ, обобщение, сопоставление, аналогия,

оценка, умозаключение, экспериментальные методы; специальные методы:

зоотехнический, физиологический, биологический, гематологический,

биохимический, иммунологический, морфологический, гистологический,

статистический и экономический.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Отсутствие острого или хронического токсикологического и

раздражающего действия при введении в организм или воздействии на кожный

покров лабораторных животных комплексных биологически активных

препаратов, состоящих из молочной сыворотки, лекарственных трав и

полигуанидинов.
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2. Зоотехническая эффективность использования кормовых комплексных

биологически активных добавок АА-50 и НАА на основе молочной сыворотки,

лекарственных трав и полигуанидинов при выращивании цыплят-бройлеров,

гусят-бройлеров, мясных перепелят и содержании племенных гусей.

3. Переваримость и усвояемость питательных веществ кормов у птиц

разных видов, возрастных и технологических групп при использовании

исследуемых кормовых биологически активных добавок.

4. Мясные качества и качество мяса цыплят, гусят и перепелят мясного

направления продуктивности в зависимости от доз кормовых добавок АА-50 и

НАА.

5. Воспроизводительные качества мясных гусей родительского стада при

скармливании биологически активных добавок, используемых в исследованиях.

6. Морфобиохимические и иммунологические показатели крови птиц при

использовании разных доз исследуемых кормовых добавок.

7. Влияние изучаемых биологически активных добавок на гистологические

показатели мышечного и железистого желудков, селезенок, печени, почек, сердец

и легких исследуемых видов сельскохозяйственных птиц.

8. Повышение экономической эффективности производства мяса птицы и

суточных гусят при использовании установленных в исследованиях

целесообразных нормативов включения комплексных кормовых биологически

активных добавок АА-50 и НАА в комбикорма для цыплят-бройлеров, мясных

перепелят, гусят-бройлеров и взрослых мясных гусей родительского стада.

Степень достоверности и апробация результатов диссертационной

работы. Большой объем научных исследований, проведенных в ходе выполнения

диссертационной работы, позволяет утверждать, что степень их достоверности

высокая. При проведении экспериментальной части работы было задействовано

большое поголовье птицы, использовались современные методы и оборудование.

Степень достоверности также подтверждается математической обработкой

результатов. Для этого использовали программы Windows 2010, MicrosoftOffice

2010.
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Апробация работы. Результаты исследований, и основные положения

диссертации доложены, обсуждены и одобрены на следующих конференциях:

1. International scientific-practical conference «Intellectual potential of the XXI

century 2019» Ukraine, June 19-20 (Международная научно-практическая

конференция «Интеллектуальный потенциал XXI века 2019» Украина, июнь 19-

20).

2. Национальной научно-практической конференции: «Продовольственная

безопасность как фактор повышения качества жизни» (г. Орел, 2021 г.).

3. XXVI Международной научно-производственной конференции «Вызовы

и инновационные решения в аграрной науке» (п. Майский, 25 мая 2022г.).

4. Всероссийской научно-практической конференции (с международным

участием) «Аграрная наука на современном этапе: состояние, проблемы,

перспективы» (г. Майкоп, 19-21 октября 2022 г.)

5. XVI Международной научно-производственной конференции «Научные

основы повышения продуктивности, здоровья животных и продовольственной

безопасности», посвященная 95-летию со дня рождения профессора

А.Н. Ульянова (г. Краснодар, 15-17 июня 2022 г.).

6. VII Международной научно-практической конференции «Наука,

образование и инновации для АПК: состояние, проблемы и перспективы»

(г. Майкоп, 16-18 ноября 2022 г.).

7. Международной научно-производственной конференции «Инструменты

и механизмы современного инновационного развития» (г. Саратов, 27 ионя 2022

г.).

8. Международной научной конференции «Инновационные научные

разработки - развитию агропромышленного комплекса», посвященная 300-летию

Российской академии наук, 110-летию со дня образования Ставропольского

НИИСХ, 90-летию основания Всероссийского научно-исследовательского

института овцеводства и козоводства и 85-летию Ставропольской опытной

станции по садоводству (г. Ставрополь, 22-23 сентября 2022 г.).

https://vk.com/away.php?to=http://1.International&cc_key=
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9. Международной научно-производственной конференции

«Междисциплинарность науки как фактор инновационного развития» (г. Калуга,

1 июня 2022 г.).

10. Международной научно-практической конференции «Генетические

ресурсы животноводства и растениеводства: состояние и перспектива в сфере

сельского хозяйства» (г. Махачкала, 3-4 ноября 2022 г.).

11. Международной научно-практической конференции «Внедрение

передового опыта и практическое применение результатов инновационных

исследований» (г. Иркутск, 20 мая 2022 г.).

12. XII Международной межвузовской конференции по клинической

ветеринарии (г.Москва, 18 ноября 2022 г.).

13. Международной научно-производственной конференции «Актуальные

проблемы интенсивного развития животноводства» (Брянская область, 2023 г.).

14. Всероссийской научно-практической конференции (с международным

участием) «Актуальные вопросы научно-технологического развития

агропромышленного комплекса» (г. Махачкала, 27 апреля 2023 г.).

15. II Национальной научно-практической конференции с международным

участием «Аграрная наука и инновационное развитие животноводства - основа

экологической безопасности продовольствия» (г. Саратов, 15-17 мая 2023 г.).

16. Всероссийской научно-практической конференции (с международным

участием) «Аграрная наука и образование на современном этапе развития: опыт,

проблемы и пути их решения» (г. Майкоп, 8-10 ноября 2023г.).

17. Всероссийской научно-практической конференции «Развитие физико-

химической биологии, биоинженерии и биоинформатики на современном этапе»

(г. Иркутск, 25-27 октября 2023г.).

18. XXVII Международной научно-производственной конференции

«Вызовы и инновационные решения в аграрной науке» (п. Майский, 12 апреля

2023г.).
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19. Международной научно-практической конференции: «Инновационные

подходы ветеринарного благополучия при интенсивном ведении

животноводства» (г. Махачкала, 2-3 ноября 2023 г.).

Результаты диссертационной работы отмечены бронзовой медалью XXIV

Всероссийской агропромышленной выставки «Золотая осень 2022» (г. Москва).

Личный вклад соискателя. Автором диссертационной работы лично

сформулированы цели и задачи научного исследования, обоснован выбор

материалов и методов исследования, проведен анализ состояния вопроса, с

личным участием автора выполнены эксперименты, сформулированы основные

положения, заключения, выводы и предложения производству. Автор, принимая

личное участие в апробации и внедрении результатов исследований в подготовке

докладов и публикаций.

Публикация результатов исследований. Результаты исследований и

материалы диссертации, опубликованы в 44 научных статьях, в том числе 12 в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и

высшего образования РФ. Издано 5 методических рекомендаций, 1 монография.

Получено 2 патента РФ на изобретения.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из следующих

разделов: введение; обзор литературы; схема исследований, условия выполнения

опытов, изучаемые показатели; результаты исследований; результаты

производственной апробации; обсуждение результатов исследований;

заключение; предложения производству; перспективы дальнейшей разработки

темы; список сокращений; список литературы; приложения. Материал изложен на

410 страницах машинописного текста, иллюстрирован 176 таблицами и 54

рисунками. Список литературы включает 510 источников, в том числе 75 на

иностранных языках.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Производство, потребление и биологическая ценность мяса птицы

Птицеводство – это высокопроизводительная, динамично развивающаяся

отрасль агропромышленного комплекса, которая вносит существенный вклад в

обеспечение продовольственной безопасности страны.

Из мясных продуктов, потребляемых в России, две четверти приходится на

мясо птицы (Поздняковский В. М., 2009).

Учитывая ранний срок полового созревания птицы, небольшие затраты

корма на производство продукции, птицеводство развивается значительно

быстрее, чем другие отрасли животноводства (Серегин И. Г., 2010; 2019).

Продукция птицеводства – это мясо, яйцо, пух, перо, органические

удобрения (помет).

Наибольшее распространение из видов сельскохозяйственной птицы имеют

куры, гуси, утки, индейки, а в последние годы большое внимание уделяют

развитию перепеловодства, страусоводства (Малыш М. Н., 2002).

Птицеводческие предприятия реализуют четыре главных направления – это

яичное, мясное, яично-мясное и племенное.


[…]


21. Изучение гистоструктуры и микроструктуры внутренних органов

перепелов показало отсутствие отрицательного и раздражающего воздействия

препарата на развитие дыхательной, кроветворной и кровеносной,

выделительной и пищеварительной систем организма. Применение

предпочтительной дозы добавки - 1 мл/кг, повысило баланс азота на 3,0% и

переваримость питательных веществ корма на 1,7-4,1%. Исследование
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гематологического и биохимического состава крови показало увеличение

уровня эритроцитов на 2,9%, гемоглобина - на 9,5%, общего белка - на 3,0%,

гамма-глобулинов - на 5,5%, альбуминов - на 5,3%, глюкозы - на 7,1%, кальция

- на 4,5%, фосфора - на 4,1% при снижении содержания лейкоцитов на 5,1% и

холестерина - на 5,9% в сравнении с составом крови перепелов, не получивших

рацион с добавкой НАА.

Предложения производству

С целью повышения продуктивности, мясных качеств и качества мяса,

переваримости и конверсии корма, улучшения физиолого-биохимического

статуса организма цыплят-бройлеров, выращиваемых на мясо гусят и

перепелят, повышения воспроизводительных качеств гусей родительского

стада и качества выведенных гусят, повышения сохранности поголовья птицы,

экономической эффективности производства мяса и суточного молодняка

рекомендуем:

1. Использовать в кормлении бройлеров, мясных гусят и перепелят, гусей

родительского стада кормовую биологически активную добавку на основе

лекарственных трав и молочной сыворотки АА-50 в дозе 50,0 мл на 1 кг

комбикорма (Патент № 2774843 с1 РФ).

2. Применять кормовую биологически активную добавку на основе

полигуанидинов и лекарственных трав НАА в дозе 1,0 мл на 1 кг комбикорма

(Патент № 2787022 с1 РФ) для кормления бройлеров, мясных гусят и

перепелят, взрослых гусей родительского стада.

3. Добавлять БАД АА-50 или БАД НАА в рекомендуемых дозах

цыплятам-бройлерам, гусятам-бройлерам и мясным перепелятам в течение

всего периода выращивания, начиная с суточного возраста; племенным гусям -

в течение циклов яйценоскости продуктивного периода.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

В дальнейших комплексных исследованиях следует определить

зоотехническую и экономическую эффективность, физиологический и

биохимический статус организма птицы при использовании в кормлении

молодняка и взрослых кур яичных кроссов, родительских форм мясных кроссов

кур, индеек, уток, цесарок, яичных перепелов кормовых биологически

активных добавок АА-50 и НАА. Представляется перспективным изучение

целесообразности совместного применения БАД АА-50 и НАА с определением

оптимального долевого соотношения добавок при включении в рационы

сельскохозяйственной птицы разных видов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Условные обозначения

ОР – основной рацион

БАД – биологически активная добавка

АлАТ – аланинаминотрансфераза

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

СДВ – скорость движения воздуха

БКП – белково-качественный показатель

АПК – агропромышленный комплекс

ИКМ – индекс качества мяса

ПГМГ – полигексаметиленгуанидин

ИПБ – индекс продуктивности бройлеров

ИПГ – индекс продуктивности гусят

ИПП – индекс продуктивности перепелят

БЭВ – безазотистые экстрактивные вещества
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Состав и питательность комбикормов для цыплят-бройлеров

Ингредиенты

Старт Рост Финиш

1-14 дней 15-28 дней 29-42 дня

Кукуруза,% 20,0 20,0 8,96

Пшеница,% 38,14 42,17 54,93

Отруби пшеничные,% - - 6,0

Соя полножирная,% - 8,8 4,63

Шрот соевый,% 25,0 8,4 10,96

Жмых подсолнечный,% 7,0 13,5 8,82

Дрожжи кормовые,% 3,0 3,0 3,25

Рыбная мука,% 1,8 - -

Масло подсолнечное,% 0,7 - -

Монокальцийфосфат,% 1,1 0,9

Мел,% 1,8 1,8 1,02

Соль,% 0,1 0,1 0,1

Премикс П5-1,% 1 1 1

Лизин,% 0,14 0,19 0,19

Метионин,% 0,22 0,14 0,14

В 1 кг содержится:

Обменной энергии, МДж

12,9

13,1

13,2

сырого протеина, г 228,0 208,2 196,7

сырого жира, г 29,0 33,0 35,0

сырой клетчатки, г 43,0 43,6 45,0

кальция, г 10,5 9,0 9,0

фосфора, г 7,7 7,7 7,1

натрия, г 1,9 2,1 3,1

лизина, г 12,7 11,5 11,2

метионина, г 6,2 5,0 4,7

метионина-гистина, г 9,7 9,0 7,8
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Приложение 2

Рецепт полнорационного комбикорма № ПК-31-66

для гусей 1-3 недель (в расчете на 1т.)

Состав, % В рецепте Кол-во, кг.

Пшеница 23,3% 223,00

Кукуруза 30,0% 300,00

Жмых солевой 15,0% 150,00

Жмых подсолнечный сп 36%, ск 19% 14,0% 140,00

Шрот подсолнечный сп. 34%, ск 22% 4,0% 40,00

Мука мясокостная сп 44% 3,75% 37,00

Масло соевое 2,0% 20,00

Дрожжи кормовые сп 42% 4,00% 40,00

Монохлоргидрат лизина 98% 0,15% 1,50

dl-метионин 98,5% 0,20% 2,00

Соль поваренная 0,30% 3,00

Монокальцийфосфат 1,2% 12,00

Ракушечная мука 2,0% 20,00

Витамин В4 60% 0,10% 1,00

П1-1 племенных кур, уток, индеек 1,0% 10,00
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Приложение 3

Показатели качества рецептуры комбикорма для гусей 1-3 недель

Наименование Ед. изм. Расчет

ОЭ ПТИЦЫ Ккал/100Г 282

СЫРОЙ ПРОТИН % 20,41

ЛИНОЛЕВАЯ КИСЛОТА % 3,77

СЫРАЯ КЛЕТЧАТКА % 5,63

ЛИЗИН % 1,02

МЕТИОНИН % 0,53

МЕТИОНИН+ЦИСТИН % 0,84

ТРЕОНИН % 0,75

ТРИПТОФАН % 0,26

АРГИНИН % 1,31

ВАЛИН % 1,02

ГИСТИДИН % 0,49

ГЛИЦИН % 0,77

ИЗОЛЕЙЦИН % 1,08

ЛЕЙЦИН % 1,40

ФЕНИЛАЛАНИН % 0,94

ФЕНИЛАЛАНИН+ТИРОЗИН % 1,02

Ca % 1,28

P % 0,62

P, УСВОЯЕМЫЙ % 0,56

Na % 0,21

ВИТАМИН В4 мг/кг 358,00
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 Приложение 4

Рецепт полнорационного комбикорма № ПК-32-51

для гусей 4-8 недель (в расчете на 1т.)

Состав, % В рецепте Кол-во, кг.

ПШЕНИЦА 15,0% 150,00

КУКУРУЗА 45,9% 459,00

ЖМЫХ СОЛЕВОЙ 4,0% 40,00

ЖМЫХ ПОДСОЛНЕЧНЫЙ СП 36%, СК

19%

15,0% 150,00

ШРОТ ПОДСОЛНЕЧНЫЙ СП. 34%, СК

22%

5,0% 50,00

МУКА МЯСОКОСТНАЯ СП 44% 6,00% 60,00

МАСЛО СОЕВОЕ 0,5% 5,00

ДРОЖЖИ КОРМОВЫЕ СП 42% 4,00% 40,00

МОНОХЛОРГИДРАТ ЛИЗИНА 98% 0,13% 1,30

DL-МЕТИОНИН 98,5% 0,08% 0,80

СОЛЬ ПОВАРЕННАЯ 0,30% 3,00

МОНОКАЛЬЦИЙФОСФАТ 1,0% 10,00

РАКУШЕЧНАЯ МУКА 2,0% 20,00

СОДА ПИЩЕВАЯ (НИКАРБОНАТ

НАТРИЯ)

0,09% 0,90

П5-2 МОЛОДНЯКА БРОЙЛЕРОВ 1-4

НЕДЕЛИ

1,0% 10,00
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Приложение 5

Показатели качества рецептуры комбикорма для гусей 4-8 недель

Наименование Ед. изм. Расчет

ОЭ ПТИЦЫ Ккал/100Г 279

СЫРОЙ ПРОТИН % 19,49

ЛИНОЛЕВАЯ КИСЛОТА % 2,79

СЫРАЯ КЛЕТЧАТКА % 5,62

ЛИЗИН % 0,88

МЕТИОНИН % 0,43

МЕТИОНИН+ЦИСТИН % 0,72

ТРЕОНИН % 0,69

ТРИПТОФАН % 0,22

АРГИНИН % 1,23

ВАЛИН % 0,94

ГИСТИДИН % 0,89

ГЛИЦИН % 1,95

ИЗОЛЕЙЦИН % 0,90

ЛЕЙЦИН % 1,32

ФЕНИЛАЛАНИН % 0,83

ФЕНИЛАЛАНИН+ТИРОЗИН % 1,23

Ca % 1,41

P % 0,83

P, УСВОЯЕМЫЙ % 0,61

Na % 0,28

ВИТАМИН В4 мг/кг 400,00
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Приложение 6

Рецепт полнорационного комбикорма № ПК-31-66

для мясных гусей 9 недель и старше (из расчете на 1т.)

Состав, % В рецепте Кол-во, кг.

ПШЕНИЦА 18,9% 223,00

КУКУРУЗА 46,6% 300,00

ЖМЫХ ПОДСОЛНЕЧНЫЙ СП 32%, СК

19%

1,5% 140,00

ЖМЫХ КУКУРУЗНЫЙ 5,00% 40,00

МУКА МЯСОКОСТНАЯ СП 42% 1,0% 37,00

МАСЛО СОЕВОЕ 0,50% 20,00

ДРОЖЖИ КОРМОВЫЕ СП 42% 0,10% 40,00

МОНОХЛОРГИДРАТ ЛИЗИНА 98% 0,30% 1,50

DL-МЕТИОНИН 98,5% 0,8% 2,00

СОЛЬ ПОВАРЕННАЯ 3,0% 3,00

МОНОКАЛЬЦИЙФОСФАТ 0,1% 12,00

РАКУШЕЧНАЯ МУКА 1,0% 20,00

ВИТАМИН В4 60% 1,00

П1-1 ПЛЕМЕННЫХ БРОЙЛЕРОВ 1-4

НЕДЕЛИ

10,00
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Приложение 7

Показатели качества рецептуры комбикорма для мясных гусей 9 недель

Наименование Ед. изм. Расчет

ОЭ ПТИЦЫ Ккал/100Г 282

СЫРОЙ ПРОТИН % 20,41

ЛИНОЛЕВАЯ КИСЛОТА % 3,77

СЫРАЯ КЛЕТЧАТКА % 5,63

ЛИЗИН % 1,02

МЕТИОНИН % 0,53

МЕТИОНИН+ЦИСТИН % 0,84

ТРЕОНИН % 0,75

ТРИПТОФАН % 0,26

АРГИНИН % 1,31

ВАЛИН % 1,02

ГИСТИДИН % 0,49

ГЛИЦИН % 0,77

ИЗОЛЕЙЦИН % 1,08

ЛЕЙЦИН % 1,40

ФЕНИЛАЛАНИН % 0,94

ФЕНИЛАЛАНИН+ТИРОЗИН % 1,02

Ca % 1,28

P % 0,62

P, УСВОЯЕМЫЙ % 0,56

Na % 0,21

ВИТАМИН В4 мг/кг 358,00
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Приложение 8

Состав и питательность комбикормов для перепелов

Состав, % Молодняк, нед Взрослая птица

1-4 4-6

Кукуруза 40 43 41

Пшеница 8 25 16

Отруби пшеничные - 5 -

Шрот подсолнечный - 10 20

Шрот соевый 35 - -

Рыбная мука 5 5 5

Мясо-костная мука 3 3 4

Дрожжи кормовые 2 3 4

Сухой обрат 3 - -

Травяная мука 4 4,5 2

Мел, ракушка - 1 1

Премикс витаминный 0,6 0,6 0,6

Премикс минеральный 0,4 0,4 0,4

Соль поваренная - 0,5 0,5

Итого 100 100 100

В 100 г комбикорма содержится, %

Обменной энергии, кДж 1216 1156 1197

Ккал 298 276 285

Сырого протеина 28,0 17,3 20,9

Сырой клетчатки 4,0 5,1 5,2

Кальция 1,01 1,12 2,84

Фосфора 0,91 0,87 0,91

Натрия 0,4 0,4 0,4
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Приложение 10

392
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Приложение 19
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