Отзыв

на автореферат диссертации Шевченко Александра Николаевича на тему: «Продуктивность и биологические качества сельскохозяйственной птицы разных видов при использовании кормовых биологически активных добавок», представленной к защите на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 4.2.4. - Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Выдающийся ученый в области промышленного птицеводства, академик Российской академии наук, доктор сельскохозяйственных наук, профессор Владимир Иванович Фисинин, обращаясь к читателям в монографии «Мировое и российское птицеводство: реалии и вызовы будущего», пишет: «Птицеводство сегодня наиболее динамичная и наукоемкая отрасль АПК мира и России. ее важная роль в решении планетарной проблемы – обеспечение населения мира полноценными продуктами питания животного происхождения, неоспорима» (Фисинин В.И., 2019). Для решения этой проблемы важно, опираясь на науку и практику производства, искать современные подходы в кормлении сельскохозяйственной птицы, позволяющие, наряду с повышением продуктивности, улучшить и качество получаемой продукции. Актуальность работы состоит в научном обосновании и апробации создаваемых кормовых биологически активных добавок с использованием лекарственных трав, молочной сыворотки, препаратов биоцидного действия, в том числе относящихся к группе полигуанидинов. Автор диссертации ставил цель, опираясь на которую он в своей работе обозначил и решил задачи, позволившие расширить научные знания в области кормления цыплят-бройлеров, гусят-бройлеров, гусей и перепелов для повышения продуктивности, улучшения биологических и воспроизводительных качеств птицы. Изложенное выше позволяет утверждать, что диссертационная работа Шевченко А.Н. позволяет решить научную проблему, имеющая важное хозяйственное значение, в которой изложены новые научно обоснованные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие отрасли птицеводство.

В работе впервые определены, научно обоснованы и апробированы в производственных условиях нормы использования кормовых биологически активных добавок АА-50 и НАА при выращивании цыплят-бройлеров, гусят-бройлеров, мясных перепелят и содержания гусей родительского стада.

На основании проведенных исследований, автором сделаны аргументированные выводы, разработаны и рекомендованы научно обоснованные практические предложения производству.

Автором рекомендуется: использовать в кормлении бройлеров, мясных гусят и перепелят, гусей родительского стада кормовую биологически активную добавку на основе лекарственных трав и молочной сыворотки АА-50 в дозе 50,0 мл на 1 кг комбикорма (Патент № 2774843 с1 РФ). 2. Применять кормовую биологически активную добавку на основе полигуанидинов и лекарственных трав НАА в дозе 1,0 мл на 1 кг комбикорма (Патент № 2787022 с1 РФ) для кормления бройлеров, мясных гусят и перепелят, взрослых гусей родительского стада. 3. Добавлять БАД АА-50 или БАД НАА в рекомендуемых дозах цыплятам-бройлерам, гусятам-бройлерам и мясным перепелятам в течение всего периода выращивания, начиная с суточного возраста; племенным гусям - в течение циклов яйценоскости продуктивного периода.

Результаты диссертационного исследования прошли достаточно широкую апробацию на 19 конференциях различного уровня. Материалы работы опубликованы в 44 научных работах, в том числе в 12 рецензируемых научных изданиях, установленных Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, издано 5 методических рекомендаций, 1 монография. Получено 2 патента РФ на изобретения.

Судя по автореферату, диссертационная работа Шевченко Александра Николаевича на тему: «Продуктивность и биологические качества сельскохозяйственной птицы разных видов при использовании кормовых биологически активных добавок», представленная к

защите на соискание ученой степени доктора биологических наук, является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная проблема, имеющая важное хозяйственное значение, отвечает п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 26.01.2023), а её автор заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по научной специальности 4.2.4. - Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Абдулхаликов Рустам Заурбиевич
доктор сельскохозяйственных наук (06.02.10 –
Частная зоотехния, технология производства
продуктов животноводства, 2023 г.)
доцент
Заведующий кафедрой зоотехнии и ветери-
нарно-санитарной экспертизы
Федеральное государственное бюджетное об-
разовательное учреждение высшего образова-
ния «Кабардино-Балкарский государственный
аграрный университет имени В.М. Кокова»
(ФГБОУ ВО Кабардино-Балкарский ГАУ)
360030, г. Нальчик, пр. Ленина, д. 1в
Тел.: 8(8662)40-50-20, факс: 8(8662)40-55-06,
rustam742008@mail.ru

28.08.2024

Подпись г. *Ашхотова М.Р.*
ЗАВЕРЯЮ
Начальник управления правового
и кадрового обеспечения
Ашхотова М.Р.
28.08.2024